ВЕРТИКАЛЬНЫЙ
НАСОСНЫЙ АГРЕГАТ
ТИПА «ИН-ЛАЙН»
С СУХИМ РОТОРОМ
РУКОВОДСТВО
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Библиотека СОК  

    IS    80  -  36  - 15 / 2 - 16 - II
Руководство по эксплуатации
Вертикальный насосный агрегат IS-ll6 7antarus.ru
В табл. 1 приведены данные по мощности двигателя, частоте вращения, а также напору (H) и
подаче (Q) для всех моделей насосных агрегатов.
Таблица 1.
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
4 8 12,5 16 20 25 28 32
Напор Н (м)
 IS40-16-1.1/2-II 1,1 3000 17,8 16,9 16 14,5
 IS40-21-1.5/2-II 1,5 3000 22,8 21,7 21 19,7
 IS40-20-2.2/2-II 2,2 3000 23,6 23,4 22,1 21,4 20 18,1 16,7 14,6
 IS40-26-3/2-II 3 3000 29,8 29,2 28,1 27,4 26 24 22,7 20,8
 IS40-30-4/2-II 4 3000 35,2 34,8 33,5 32,6 31,9 30 27,4 26,1
 IS40-36-5.5/2-II 5,5 3000 40,2 39,5 38,7 37,5 37,1 36 34,6 32,5
 IS40-50-7.5/2-II 7,5 3000 55,4 54,2 53,1 52,7 51,3 50 49,2 48,4
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
5 10 16 20 25 30 35 40 45 50 60
Напор Н (м)
 IS50-12-1.1/2-II 1,1 3000 15,2 14,8 12 10,8
 IS50-15-1.5/2-II 1,5 3000 18,2 17,5 16,1 15 13,2 10,5
 IS50-18-2.2/2-II 2,2 3000 23,3 22,4 21,2 20,5 18 16 14
 IS50-24-3/2-II 3 3000 28,4 27,3 26,2 25,5 24 21,6 19,2
 IS50-28-4/2-II 4 3000 34,4 33,1 32,6 31,8 30,2 28 26,7
 IS50-36-5.5/2-II 5,5 3000 42,2 41,5 40,2 39,6 38,1 36 33,5 30,5
 IS50-40-7.5/2-II 7,5 3000 45,2 44,6 43,4 42,8 42,1 41,1 40 38,1 35,2
 IS50-50-11/2-II 11 3000 56,1 55,4 55,2 54,8 54,3 53,5 52 50 47,2 46,1
 IS50-60-15/2-II 15 3000 70,7 70,4 70,2 69,2 68,5 67,6 66,1 64,2 62,2 60 56,8
 IS50-71-18.5/2-II 18,5 3000 80,5 80,2 80 79,7 79,2 78,4 77,4 75,6 73,2 71 65,1
 IS50-81-22/2-II 22 3000 91,6 91,1 90,5 90,1 89,5 88,2 87,1 86 84 81 76
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
10 20 25 30 40 50 60 70 80 85
Напор Н (м)
 IS65-12-1.5/2-II 1,5 3000 15,5 14,1 12 10,7 8
 IS65-15-2.2/2-II 2,2 3000 20,4 18,8 17,2 15 12,5
 IS65-20-3/2-II 3 3000 25,2 23,5 21,8 20 18,2
 IS65-22-4/2-II 4 3000 29,5 28,2 26,9 25,6 22
 IS65-30-5.5/2-II 5,5 3000 34,3 33,1 32,7 32,2 30 26,6
 IS65-34-7.5/2-II 7,5 3000 40,2 39,3 38,5 37,7 36,8 34 30,6
 IS65-42-11/2-II 11 3000 47,9 46,4 46 45,5 44,1 42 38,3 35,1
 IS65-52-15/2-II 15 3000 58,4 56,6 56,2 55,8 54,2 52 48,5 45,1
 IS65-60-18.5/2-II 18,5 3000 67,4 66,7 66,4 66,1 65,1 62,4 60 55,4
 IS65-70-22/2-II 22 3000 81,4 80,9 80,5 80,2 79,3 77,6 74,3 70 62
 IS65-80-30/2-II 30 3000 92,1 92 91 90 89 87 84 80 74 70
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
10 20 30 40 50 60 70 80 90 95
Напор Н (м)
 IS80-13-3/2-II 3 3000 20 18,3 16,7 14,7 13 9,2
 IS80-19-4/2-II 4 3000 25 24,2 22,5 20,8 19 15,2
 IS80-23-5.5/2-II 5,5 3000 28,3 27,8 26,4 24,6 23 20,5 17,7 13,6
 IS80-29-7.5/2-II 7,5 3000 34,6 33,5 32,7 31,2 29 25,4 23,3 21,5
 IS80-30-11/2-II 11 3000 41,8 41,3 40,4 39,1 37,4 35,2 33,1 30 26,5
 IS80-38-15/2-II 15 3000 48,1 47,9 47,3 46,1 45,2 42,7 40,1 38 34
 IS80-47-18.5/2-II 18,5 3000 59,2 57,6 57,1 55,7 54,1 52 49,8 47 42,6 38,2
 IS80-60-22/2-II 22 3000 72,1 71 70,4 69,2 68,1 65,4 62,8 60 55,4 50,2
 IS80-70-30/2-II 30 3000 79,7 79,2 78,7 78 76 74,8 71,5 70 65,2 53,2
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 160
Напор Н (м)
 IS100-10-3/2-II 3 3000 15,4 15 14,5 13 11,8 10 9 7,3
 IS100-15-4/2-II 4 3000 19,2 19,1 18,7 17,7 16,7 15 14,4 12,8
 IS100-17-5.5/2-II 5,5 3000 22,2 21,5 20,9 20,5 19,7 18,6 17,8 17 15,5 13,6 11,1
 IS100-22-7.5/2-II 7,5 3000 26,7 26,3 25,8 25,1 24,4 23,8 22,9 22 21,1 19,6 17,5
 IS100-27/11/2-II 11 3000 34,5 34,2 33,6 32,8 32,2 31,7 30,8 29,9 28,3 27 25,5 23,6 20,8 19,6
 IS100-34-15/2-II 15 3000 40,5 40,2 39,7 39,4 39,1 38,4 37,3 36,8 35,2 34 32,2 31,2 27,5 26,5
 IS100-40-18.5/2-II 18,5 3000 44,7 44,6 44,4 44,2 43,9 43,6 43,3 43 42,2 41 40 38,2 37,2 35,5
 IS100-48-22/2-II 22 3000 56,7 56,5 56,3 56,2 55,7 55,1 54,2 53,6 52,4 51,3 49,3 48 46,4 45,5
 IS100-52-30/2-II 30 3000 57,9 57,6 57,2 56,9 56,8 56,7 56,5 56,2 55,7 54,5 53,2 52,5 52 49,5 44,5
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
40 60 80 100 120 140 160 180 200 220
Напор Н (м)
 IS125-11-5.5/4-II 5,5 1500 15,3 14,6 14,1 13,1 11 10 8
 IS125-15-7.5/4-II 7,5 1500 18,4 18,1 17,4 16,4 15 13,4 11,8
 IS125-18-11/4-II 11 1500 22,7 22,6 22,4 21,8 21,1 20,2 18 17,7 16,5 14,3
 IS125-22-15/4-II 15 1500 25,9 25,7 25,4 24,5 23,8 23,1 22 20,8 19,2 16,5
 IS125-28-18.5/4-II 18,5 1500 33,5 33,2 32,6 31,4 30,9 29,2 28 27,1 26,3 23,7
 IS125-33-22/4-II 22 1500 37,3 37,1 36,8 36,5 35,3 34,2 33 31,8 30,7 28,4
 IS125-40-30/4-II 30 1500 44 43,4 42,8 42,3 41,7 41,1 40 39,2 37,8 35,6
 IS125-48-37/4-II 37 1500 51,6 51,1 50,8 50,5 50,1 49,2 48 46,8 44,6 42,7
Руководство по эксплуатации
Вертикальный насосный агрегат IS-ll8 9antarus.ru
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
50 80 100 120 140 160 180 200 220 240
Напор Н (м)
 IS150-13-11/4-II 11 1500 16,7 16,4 15,6 15,2 14,6 13,8 13,4 13 12,5 11
 IS150-17-15/4-II 15 1500 20,7 20,3 19,9 19,6 18,8 17,9 17,4 17 16,1 15,2
 IS150-22-18.5/4-II 18,5 1500 26,3 26,1 25,7 25,2 24,6 23,4 22,8 22 21,1 20,2
 IS150-25-22/4-II 22 1500 29,6 29,3 28,8 28,2 27,4 26,5 25,9 25 24,1 22,4
 IS150-34-30/4-II 30 1500 39,1 38,7 38,2 37,8 37,1 36,1 35,2 34 32,7 31,6
 IS150-41-37/4-II 37 1500 45,4 45 44,7 44,4 43,7 43,2 42,3 41 40,5 39,3
 IS150-50-45/4-II 45 1500 54,5 54,2 54,1 53,8 53,3 52,1 51,3 50 49,3 48,7
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
90 120 150 180 210 240 270 300 330 360
Напор Н (м)
 IS200-16-18.5/4-II 18,5 1500 23,5 23,2 22,8 22,3 21,5 19,3 18,6 16 14,3 12,1
 IS200-20-22/4-II 22 1500 27,4 27,2 26,6 25,1 24,2 22,8 21,4 20 18,5 16,3
 IS200-24-30/4-II 30 1500 28,6 27,5 26,9 26,4 25,8 25,4 24,8 24 23,5 21,5
 IS200-32-37/4-II 37 1500 35,6 35,4 35,2 35 34,7 34,1 33,1 32 30,4 28,7
 IS200-36-45/4-II 45 1500 39,6 39,4 39,1 38,8 38,5 37,9 37 36 34,7 33
 IS200-48-55/4-II 55 1500 52,6 52,1 51,4 50,7 50,2 49,5 48,9 48 45,2 42,9
 IS200-53-75/4-II 75 1500 55,7 55,6 55,6 55,4 55,1 54,7 54,2 53 51,5 50,1
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
160 200 240 280 320 360 400 440 480
Напор Н (м)
 IS200-13-22/4-II 22 1500 17,5 16,9 16,4 15,8 14,8 13,8 13 11,3 9,5
 IS200-20-30/4-II 30 1500 24,6 24,4 24,1 23,4 22,8 21,5 20 18,2 15,5
 IS200-23-37/4-II 37 1500 28,5 27,8 27,3 26,6 25,8 24,5 23 20,8 18,5
 IS200-27-45/4-II 45 1500 32,2 31,8 31,4 30,8 29,6 28,7 27 25,8 22,7
 IS200-32-55/4-II 55 1500 37,5 37,1 36,5 35,8 34,7 33,5 32 29,5 27,2
 IS200-43-75/4-II 75 1500 47,1 46,3 45,7 45,2 44,5 43,7 43 41,4 38,3
 IS200-50-90/4-II 90 1500 56,5 55,8 54,7 53,5 52,3 51,2 50 48,2 45,6
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
150 200 250 300 350 400 450 500 600
Напор Н (м)
 IS250-16-30/4-II 30 1500 20,6 20,4 20,1 19,6 19,1 18,5 17,2 16 14,7 13,2
 IS250-19-37/4-II 37 1500 22,7 22,4 22,2 21,6 21,1 20,3 19,5 19 17,5 16,6
 IS250-22-45/4-II 45 1500 26,2 25,8 25,4 24,8 24,4 23,7 23,1 22 21,2 19,8
 IS250-29-55/4-II 55 1500 34,6 34,2 33,9 33,1 32,4 31,6 30,7 29 27,2 24,1
 IS250-36-75/4-II 75 1500 39,2 38,8 38,5 37,8 37,4 37,1 36,6 36 34,3 32,4
 IS250-47-90/4-II 90 1500 53,6 53,1 52,8 52,4 51,8 50,6 48,8 47 45,6 42,2
 IS250-56-110/4-II 110 1500 61,6 61,1 60,5 60,1 59,7 58,5 57,4 56 53,6 51,2
Модель
Мощ.
двиг.
(кВт)
Об./
мин.
Расход Q (м3/ч)
240 300 360 420 480 540 600 630 660 720 750
Напор Н (м)
 IS250-12.5-30/4-II 30 1500 18,5 17,9 17,4 16,8 15,7 14,4 13,8 12,5 11,7 10,2 9,1
 IS250-14-37/4-II 37 1500 20,5 19,8 19,2 18,6 17,8 16,6 15,7 14 13,3 12,5 11,2
 IS250-17-45/4-II 45 1500 22,3 21,7 20,8 20,2 19,5 18,8 17,5 17 16,4 15,2 13,8
 IS250-20-55/4-II 55 1500 24,5 24,2 23,6 23,1 22,6 21,7 20,8 20 19,2 18,1 16,7
 IS250-26-75/4-II 75 1500 31,5 31,1 30,6 29,8 28,9 27,7 26,8 26 25,1 24,2 22,5
 IS250-32-90/4-II 90 1500 37,2 36,8 35,7 35,2 34,7 33,8 32,6 32 31,3 29,2 28,1
 IS250-40-110/4-II 110 1500 46,5 45,9 45,3 44,3 43,6 42,5 41,1 40 38,8 36,2 35,2
 IS250-50-132/4-II 132 1500 55,2 54,9 54,5 53,8 53,2 52,4 51,2 50 48,7 46,2 45,3
Руководство по эксплуатации
Вертикальный насосный агрегат IS-ll10 11antarus.ru
В табл. 2 габаритные и присоединительные размеры, а также масса для всех моделей насо-
сных агрегатов.

H
B2
D
Таблица 2
Модель
Размеры (мм) Вес
(кг) DN
В D D1 В1 В2 Нр Н1 Н L L1
IS40-16-1.1/2-II 200 153 94 122 122 68 170 490 320 160 32 40
IS40-21-1.5/2-II 200 168 106 122 122 68 170 531 320 160 36 40
IS40-20-2.2/2-II 200 168 106 122 122 100 170 563 340 170 39 40
IS40-26-3/2-II 250 195 121 122 122 100 190 607 340 170 53 40
IS40-30-4/2-II 250 215 138 122 122 100 190 633 340 170 61 40
IS40-36-5.5/2-II 300 260 160 168 168 110 225 755 440 220 90 40
IS40-50-7.5/2-II 300 260 160 168 168 110 225 755 440 220 94 40
IS40-20.5-1.5/2-II 340 611 130 161 246 123 128 164 40 48 40 40
IS40-17.5-1.1/2-II 340 562 130 161 246 123 125 150 40 43 40 40
IS50-12-1.1/2-II 200 153 94 122 122 115 150 517 340 170 38 50
IS50-15-1.5/2-II 200 168 106 122 122 115 150 558 340 170 42 50
IS50-18-2.2/2-II 200 168 106 122 122 115 150 558 340 170 45 50
Модель

 IS125-11-5.5/4-II 300 260 160 205 170 215 235 870 620 310 145 125
 IS125-15-7.5/4-II 300 260 160 205 170 215 235 870 620 310 155 125
 IS125-18-11/4-II 350 314 251 225 191 215 290 1003 800 400 252 125
 IS125-22-15/4-II 350 314 251 225 191 215 290 1047 800 400 273 125
 IS125-28-18.5/4-II 350 355 267 248 219 215 285 1078 800 400 333 125
 IS125-33-22/4-II 350 355 267 248 219 215 285 1116 800 400 362 125
 IS125-40-30/4-II 400 397 299 273 261 215 320 1196 800 400 454 125
 IS125-48-37/4-II 450 446 322 273 261 215 320 1219 800 400 524 125
 IS150-13-11/4-II 350 314 251 242 202 215 275 988 800 400 244 150
 IS150-17-15/4-II 350 314 251 242 202 215 275 1032 800 400 281 150
 IS150-22-18.5/4-II 350 355 267 265 231 215 285 1078 800 400 346 150
 IS150-25-22/4-II 350 355 267 265 231 215 285 1116 800 400 379 150
 IS150-34-30/4-II 400 397 299 265 231 215 315 1181 800 400 457 150
 IS150-41-37/4-II 450 446 322 285 262 230 285 1199 900 450 536 150
 IS150-50-45/4-II 450 446 322 285 262 230 285 1224 900 450 559 150
 IS200-16/18.5/4-II 350 355 267 308 253 270 415 1263 1000 500 415 200
 IS200-20-22/4-II 350 355 267 308 253 270 415 1301 1000 500 427 200
 IS200-24-30/4-II 400 397 299 312 263 270 487 1418 1100 550 490 200
 IS200-32-37/4-II 450 446 322 312 263 270 517 1471 1100 550 602 200
 IS200-36-45/4-II 450 446 322 312 263 270 517 1496 1100 550 635 200

8 Дренажное отверстие
Рис. 1
5. РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЙ
    НА ШИЛЬДЕ
На фирменной табличке ANTARUS указано:
№IS80-17-4/2-16-II
32 20.8
4
16 90 83
2900
2837851694
3м /ч м
кВт
бар кг
7
8
9
1
2
3
4
5
6
№ Наименование
1 Модель насосного агрегата
2 Номинальная подача, м3/ч
3 Мощность электродвигателя, кВт
4 Номинальное давление, бар
5 Максимальная температура перекачиваемой жидкости, °С
6 Серийный номер изделия
7 Номинальный напор, м
8 Частота вращения электродвигателя, мин -1
9 Масса, кг
Руководство по эксплуатации
Вертикальный насосный агрегат IS-ll16 17antarus.ru
6. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
6.1 Транспортирование и хранение
Транспортирование насосного агрегата может производиться всеми видами транспорта при
условии защиты тары от повреждений и воздействия атмосферных осадков.
Условия транспортирования и хранения насосного агрегата должны соответствовать группе
«С» ГОСТ 23216-78 и ГОСТ 15150-69
6.2 Предпусковой монтаж
Насосный агрегат без рым-болтов следует поднимать при помощи нейлоновых стропил. Рис. 2
Рис. 2
Насосный агрегат с рым-болтами следует поднимать при помощи нейлоновых стропил и хо-
мутов. Рис. 3.
Рис. 3
Насосный агрегат следует устанавливать в сухом, отапливаемом и хорошо вентилируемом
помещении.
Стрелки на корпусе насосного агрегата указывают направление потока (рис. 4) рабочей жид-
кости.
Рис. 4
Для обслуживания и перемещения насоса необходимо сохранить следующий зазор (рис. 5)
между электродвигателем/верхней частью насоса и стеной (потолком):
•	 300 мм для электродвигателей мощностью до 4,0 кВт включительно.
•	 1000 мм для электродвигателей мощностью свыше 5,5 кВт.
30
0
≤ 4 кВт ≥ 5.5 кВт
10
00